[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30.12.2015   №_399__

      г. Юрьевец

Об утверждении муниципальной программы Юрьевецкого городского поселения «Уличное освещение»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Юрьевецкого муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Юрьевецкого городского поселения «Уличное освещение», согласно Приложения № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, руководителя комплекса развития инфраструктуры и социальной сферы Круглова Д.А.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.

  .

Глава Юрьевецкого муниципального района                    Ю.И.Тимошенко

Приложение №1
к Постановлению

администрации Юрьевецкого

муниципального района
от _30.12.2015_№_399_
Муниципальная программа

«Уличное освещение»

1. Паспорт Программы

	Наименование программы
	Уличное освещение

	Срок реализации программы
	2016  год

	Администратор программы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района, в лице отдела городского хозяйства

	Перечень подпрограмм
	Аналитические подпрограммы:

1. Восстановление сетей уличного освещения на территории Юрьевецкого городского поселения. Основное мероприятие:
- Устройство новых линий уличного освещения.
2. Содержание сетей уличного освещения на территории Юрьевецкого городского поселения. Основное мероприятие:
- Выполнение мероприятий на сетях уличного освещения.

	Цель (цели) программы
	1. Улучшение качества освещения улиц;

2. Снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;

3.Улучшение условий и комфорта проживания граждан;

4. Приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

5. Повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;

6. Создание эстетичного вида наружного освещения поселения

7. Повышение безопасности дорожного движения;

8. Снижение уровня криминогенной обстановки в поселении

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств  бюджета Юрьевецкого городского поселения.

- 2016 год – 5200,0 тыс. руб.

2.Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной  программы

Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение поселения.

Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает необходимость проведения эффективных мероприятий по реконструкции уличного освещения, позволяющих значительно сокращать издержки при эксплуатации сетей уличного освещения и обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект.

Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных улицах и внутриквартальных территориях поселения светильников и линий наружного освещения позволит повысить безопасность дорожного движения.

Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

Сети уличного (наружного) освещения включает в себя:

- осветительные приборы с лампами и пускорегулирующей аппаратурой, светодиодные светильники;

- опоры, кронштейны, тросовые растяжки, траверсы и т.д.;

- питающие и распределительные линии (кабельные и воздушные);

- устройства защиты и заземления;

- приборы учета потребляемой электроэнергии;

- щиты включения с аппаратурой управления включением-отключением освещения с соответствующими сетями управления;

- иные элементы, обеспечивающие возможность включения-отключения, контроля, и функционирования наружного освещения соответствующего объекта.

Настоящая Программа разработана исходя из требований Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Решения Юрьевецкого районного суда Ивановской области от 31.01.2013 по делу № 2-16 «Об обязании администрации Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области организовать освещение улиц в границах Юрьевецкого городского поселения в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-93».

 Программа разработана на основе анализа существующего технического состояния и уровня физического износа сетей уличного освещения и сформирована с учетом анализа потребности в выполнении ремонтных работ на объектах уличного освещения.

Уличное освещение на территории Юрьевецкого городского поселения не удовлетворяет современные требования по уровню освещенности и энергоэффективности. Большая часть уличного освещения осуществляется устаревшими светильниками РКУ, имеющими низкий КПД, и в большинстве случаев, выработавшими свой ресурс. Используемые в этих светильниках лампы (ДРЛ) могут являться источником загрязнения окружающей среды при разгерметизации в условиях эксплуатации и при транспортировке. Из-за сильной изношенности неизолированных проводов происходят большие потери по мощностным характеристикам.

Соблюдение предусмотренных нормативными документами требований к освещению территорий Юрьевецкого городского поселения обеспечивает оптимальные условия жизнедеятельности населения по освещённости автомобильных дорог и других территорий городского поселения.

Находящиеся в эксплуатации системы уличного (наружного) освещения значительно изношены и не соответствуют действующим нормативным актам. Они создают освещённость ниже предусматриваемой установленными требованиями, нередко наружное освещение отсутствует или находится в нерабочем состоянии.

Отсутствие нормальной освещённости улиц и территорий отрицательно влияет на условия жизни населения Юрьевецкого городского поселения, способствует снижению безопасности дорожного движения, а также формирует ряд других негативных факторов.

          Уличное (наружное) освещение является одним из элементов благоустройства населённых пунктов. Его неудовлетворительное состояние оказывает отрицательное влияние на условия проживания жителей на территории Юрьевецкого городского поселения. Приведение систем уличного (наружного) освещения в соответствие с требованиями нормативных актов будет способствовать улучшению социальных условий. Для достижения данной цели требуется вложение значительных средств, которыми не располагает  бюджет Юрьевецкого городского поселения.
В разделе должна быть представлена информация, отражающая динамику значений наиболее значимых количественных показателей, характеризующих состояние сложившейся ситуации по основным направлениям реализации Программы.

Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере реализации Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	1
	Затраты на содержание и восстановление уличного освещения
	тыс. руб.
	1500,0
	2104,0
	2846,4
	3753,2

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

 3.1. Цель (цели) Программы:

1. Улучшение качества освещения улиц;

2. Снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;

3.Улучшение условий и комфорта проживания граждан;

4. Приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

5. Повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;

6. Создание эстетичного вида наружного освещения поселения

7. Повышение безопасности дорожного движения;

8. Снижение уровня криминогенной обстановки в поселении.
3.2. Задачи программы:

1. Обеспечение освещённости улиц, площадей, тротуаров, а также территорий общественных и жилых зданий населённых пунктов в соответствии с требованиями, установленными ГОСТ Р 50597-93;

2. Внедрение современных, экологически безопасных осветительных приборов и источников света, обладающих более высокими технико-экономическими показателями, взамен находящихся в эксплуатации;

3. Экономия потребляемой электроэнергии;

4. Снижение расходов на оплату за освещение и эксплуатацию объектов уличного освещения;

5. Высвобождение дополнительной электрической мощности.

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы

	№ п/п

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2015 г.
	2016 г.

	1
	Протяженность сетей уличного освещения
	км
	21,32
	26,56

	2
	Количество светильников уличного освещения
	шт.
	721
	885

3.3. Описание ожидаемых результатов реализации Программы:
1. Улучшение освещенности автомагистралей, улиц, дворовых территорий.

2. Обеспечение надежности работы сетей уличного освещения.

3. Сокращение аварийных ситуаций на сетях и затрат на их обслуживание.

4. Экономия электроэнергии.

5. Повышение уровня безопасности дорожного движения.

6. Доведение качества освещения до СНиП 23-05-95 («Естественное и искусственное освещение»), утвержденных постановлением Минстроя РФ от 02.08.1995. № 18-78; правил устройства электроустановок, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 08.07.2002. № 204.

Программа обоснована на современных технических решениях и экономически эффективны в условиях замены устаревшей осветительной техники, эксплуатируемой в настоящее время.

В целом Программа носит социальный характер, нацеленный на повышение качества жизни населения Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановкой области.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной  программы
	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2015 г.

	Программа, всего
	5200,0

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	5200,0

	1

	1.1
	Подпрограмма «Восстановление сетей уличного освещения на территории Юрьевецкого городского поселения»
	2997,3

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	2997,3

	1.2
	Подпрограмма «Содержание сетей уличного освещения на территории Юрьевецкого городского поселения»
	2202,7

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	2202,7

Приложение №1

К муниципальной программе

Юрьевецкого городского поселения

«Уличное освещение»

 Подпрограмма «Восстановление сетей уличного освещения на территории Юрьевецкого городского поселения»

1.  Паспорт подпрограммы.

	Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Восстановление сетей уличного освещения на территории Юрьевецкого городского поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2016 год

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Юрьевецкого муниципалшьного района, в лице отдела городского хозяйства

	Цель (цели) подпрограммы
	1. Устройство новых линий уличного (наружного) освещения в соответствии с ГОСТ Р 50597-93

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

- 2016 год – 2997,3 тыс. руб.

в том числе:

- средства бюджета Юрьевецкого городского поселения:

- 2016 год – 2997,3 тыс. руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
Подпрограммой предусматривается устройство новых линий уличного (наружного) освещения, модернизация несоответствующих нормативным требованиям линий.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы:

- Увеличение уровня освещённости на территории Юрьевецкого городского поселения до нормативных требований;

- Создание эстетического вида наружного освещения территории Юрьевецкого городского поселения.
Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2015 г.
	2016 г.

	1
	Устройство сетей уличного освещения
	км
	5,6
	5,24

	2
	Установка светильников уличного освещения
	шт.
	179
	164

4. Мероприятия подпрограммы

Основным мероприятием Подпрограммы является устройство новых линий уличного освещения

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации, год
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с целевыми индикаторами муниципальной программы

	Устройство новых линий уличного освещения.

	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	2016

	Освещённость на территории Юрьевецкого городского поселения, в соответствии с нормативными требованиями
	Освещенность на территории Юрьевецкого городского поселения, несоответствующая нормативным требованиям
	Влияет на следующие показатели:

- Устройство сетей уличного освещения
- Установка светильников уличного освещения

Подпрограмма предусматривает проведение следующих мероприятий:

1. Восстановление сетей уличного освещения на территории Юрьевецкого городского поселения.
Объём бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий реализации подпрограммы приведен в таблице.

Таблица

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	2016 г.

	Подпрограмма, всего
	2997,3

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	2997,38

	8.
	Восстановление уличного освещения по ул. Герцена
	514,8

	9.
	Восстановление уличного освещения по пер. Лермонтова
	137,3

	10.
	Восстановление уличного освещения по ул. Калинина
	343,2

	11.
	Восстановление уличного освещения по ул. Заводская
	629,2

	12.
	Восстановление уличного освещения по пер. Луначарского
	171,6

	13.
	Восстановление уличного освещения по ул. Короленко
	343,2

	14.
	Восстановление уличного освещения по пер. Фрунзе
	429,0

	15.
	Восстановление уличного освещения по ул. Урицкого
	429,0

Приложение №2
к муниципальной программе

Юрьевецкого городского поселения

«Уличное освещение»

Подпрограмма «Содержание сетей уличного освещения на территории Юрьевецкого городского поселения»

1. Паспорт подпрограммы.

	Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Содержание сетей уличного освещения на территории Юрьевецкого городского поселения

	Перечень основных мероприятий
	Выполнение мероприятий на сетях уличного освещения

	Срок реализации подпрограммы
	2016 год

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района, в лице отдела городского хозяйства

	Цель (цели) подпрограммы
	1. Содержание сетей уличного (наружного) освещения в исправном состоянии;

2. Оплата потребленной электрической энергии в соответствии с показаниями приборов учета электрической энергии.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

- 2016 год – 2202,7 тыс. руб.

в том числе:

- средства бюджета Юрьевецкого городского поселения:

- 2016 год – 2202,7 тыс. руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
Подпрограммой предусматривается содержание сетей уличного освещения в нормативном состоянии, оплата потребленной электрической энергии в соответствии с показаниями приборов учета электрической энергии.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Бесперебойное наружное освещение территории Юрьевецкого городского поселения;

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы

	№ п/п

	Наименование целевого индикатора Протяженность сетей уличного освещения (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2015 г.
	2016 г.

	1
	Протяженность сетей уличного освещения
	км
	21,32
	26,56

	2
	Количество светильников уличного освещения
	шт.
	721
	885

4. Мероприятия Подпрограммы
Основным мероприятием Подпрограммы является выполнение мероприятий на сетях уличного освещения.
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации, год
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с целевыми индикаторами муниципальной программы

	Выполнение мероприятий на сетях уличного освещения.

	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	2016

	Освещённость на территории Юрьевецкого городского поселения, в соответствии с нормативными требованиями
	Освещенность на территории Юрьевецкого городского поселения, несоответствующая нормативным требованиям
	Влияет на следующие показатели:

- выполнение мероприятий на сетях уличного освещения.

- Количество светильников уличного освещения

Подпрограмма предусматривает проведение следующих мероприятий:

а) - Содержание сетей уличного освещения на территории Юрьевецкого городского поселения. Работа по содержанию и ремонту уличного освещения носит плановый характер (замена перегоревших лам, ремонт и замена фонарей уличного освещения, ремонт и частичная замена линий уличного освещения). Выполнение эксплуатационных работ при проведении текущего ремонта и текущего обслуживания сетей уличного освещения: центральных и второстепенных дорог улиц Юрьевецкого городского поселения, пешеходных тротуаров, пешеходных переходов, парков, скверов.
б) - Оплата потребленной электрической энергии в соответствии с показаниями приборов учета электрической энергии
5. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	2016 г.

	Подпрограмма, всего
	2202,7

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	2202,7

	1.
	Выполнение мероприятий по содержанию и ремонту сетей уличного освещения
	2202,7